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BEAT MORT, 

A LOVIT                            

ŞI A FUGIT
INCONȘTIENŢĂ. Un 

șofer în vârstă de 61 de ani și-a pus 

poli�ia pe urme după ce a provocat 

iureș în trafi c și a șters-o englezește, 

lăsând în urmă două mașini avariate. 

> pag. 05

ZECI DE AMENZI 

PENTRU MUNCĂ 

LA NEGRU
CAMPANIE. Primirea 

la muncă a unui salariat când are 

contractul de muncă suspendat se 

sanc�ionează cu amendă de 20.000 

de lei pentru fi ecare persoană 

identifi cată. > pag. 09

05eveniment
16 blocuri și o școală 
nu vor avea mâine apă 
pentru zece ore

260 DE OPERE, LUNI DE MUNCĂ ŞI FONDURI DE LA CONSILIUL JUDEŢEAN > EVENIMENT/04

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Direcția de Sănătate Publică 
Galaţi a primit în weekend încă 
76 de rezultate pozitive - 42 sâm-
bătă și 34 duminică - în urma 
testărilor efectuate pentru de-
pistarea coronavirusului. Ast-
fel, numărul total al îmbolnăvi-

rilor din județ a ajuns la 3.042. 
Conform datelor ofi ciale, de la 
începutul pandemiei și până în 
prezent, dintre persoanele con-
fi rmate cu infecție Sars-Cov-2, 
2.409 au fost declarate vindeca-
te. Numărul persoanelor vinde-
cate a crescut cu 86 în ultimele 
48 de ore - 42 sâmbătă și 44 du-
minică. De asemenea, conform 

Grupului de Comunicare Stra-
tegică, în urma retestărilor, 17 
gălățeni au fost reconfi rmați, 
duminică,cu infecția Sars Cov 2. 
Tot în ultimele 48 de ore a mai 
fost raportat un deces printre cei 
care s-au infectat cu Covid-19, 
numărul total al celor care şi-au 
pierdut viaţa ajungând astfel la 
148. > pag. 03

76 de infectări, 
un deces și 86 de vindecări la Galaţi

04eveniment
Academicianul Răzvan 
Teodorescu, distins 
de către ÎPS Casian

Plasticieni
din toată ţara,
premiaţi de Galaţi!

ţţ

16observator
Bagaje cu tutun 
și alcool, gasite 
la control la frontieră 

valuta BNR

€4,84 
 

$4,09
 

meteo

32˚ 
Predominant senin

0
8

s
p

o
rt

 „
A

m
 a

v
u

t 
o

 p
ri

m
ă
 e

ta
p
ă

 

fo
a

rt
e
 e

fi 
c
ie

n
tă

”

Cursul de schimb valutar

la data de 21.08.2020

Prima bienală naţională de artă la Galaţi a premiat sâmbătă seara 

mari talente din mai toată ţara! Cu o pregătire de multe luni, în 

organizarea Muzeul de Artă Vizuală, în colaborare cu fi liala gălăţeană 

a Uniunii Artiştilor Plastici din România (UAPR), bienala a avut sprijinul 

Consiliului Judeţean (CJ) - care a alocat 149 mii de lei, inclusiv pentru 

premierea (nu doar diplome, ci și în bani, valoarea unui premiu variind 

între 6.000 și 11.000 lei!) a celor mai buni pictori, sculptori și grafi cieni.  

, Victor Cilincă  foto Consiliul Judeţean Galaţi

Prima bienală naţională de artă la Galaţi a premiat sâmbătă seara 

mari talente din mai toată ţara! Cu o pregătire de multe luni, în 

organizarea Muzeul de Artă Vizuală, în colaborare cu fi liala gălăţeană 

a Uniunii Artiştilor Plastici din România (UAPR), bienala a avut sprijinul 

Consiliului Judeţean (CJ) - care a alocat 149 mii de lei, inclusiv pentru 

premierea (nu doar diplome, ci și în bani, valoarea unui premiu variind 

între 6.000 și 11.000 lei!) a celor mai buni pictori, sculptori și grafi cieni.  

, Victor Cilincă  foto Consiliul Judeţean Galaţi

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Cu școala vieţii, în gaura neagră

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

I
ată că Galaţiul, cu 
ai săi tineri, viitori 
plătitori teoretici de 
taxe, impozite şi pensii, 

bifează rar, dar bine, un nou loc 
într-un top al ruşinii. Avem mai 
mulţi ”juniori” autodeclaraţi ca 
”pierde-vară”. Fără slujbe, fără 
dorinţă de califi care, fără studii 
mai sus de laba gâştei. Topul 
NEET  - fără educaţie, serviciu 
sau pregătire - arată încă o dată, 
trist şi îngrijorător, că PIB-ul 
judeţului se înscrie acolo unde, 
ironic, mai demult îl plasau 
unii: pe la fetele din satele 
sărace şi pe la băieţii şcoliţi la 
şcoala vieţii să trăiască uşor pe 
spinarea altora, mai jalnici ca ei.

Fără a nominaliza, pentru 
a nu jigni până la urmă vreo 
comună sau sătuc furnizor de 
materie primă pentru trotuarele 
occidentului sau, mai nou 
și mai ”stilat”, pentru ochii 
videochaturilor, îndrăznesc să 
reiterez o afi rmație care era 
odată o ipoteză, iar acum devine 
certitudine, confi rmată, sec, 
de cifre: Galațiul e în pericol 
nu doar din lipsă de tineri, ci 
mai ales din cauză că și cei care 
sunt n-au chef să clădească 
un viitor serios. Nici pentru 
ei, nici pentru părinții lor, 
bunici sau, Doamne-ferește, 
copiii cărora poate le vor da 
naștere și cărora le vor arăta, 
foarte posibil, aceeași cale a 
promiscuității existențiale. 
Statul care prea puțin a reușit 

Marian
a

Con
stand

ache

să îi încurajeze prin politici și o 
educație adecvată mai ales pe cei 
proveniți din medii mai puțin 
favorizate să urmeze calea cea 
dreaptă, prin implementarea 
de mentalități care să ajute la 
crearea unei clase sănătoase de 
mijloc, își numără acum bobocii: 
la Galați, aproape o mie de 
tineri sunt, ofi cial, fără rost în 
viață. Cu siguranță, în realitate 
sunt mult mai mulți, iar ceea 
ce este cu adevărat terifi ant 
este că majoritatea covârșitoare 
a tinerilor adulți fără rost în 
viață abia a ieșit de pe băncile 
unui liceu, tras de păr, fi nalizat 
sau nu cu Bacalaureat. Aceștia 
nu au vizat vreo facultate, 
nevăzându-i probabil rostul, în 
perspectiva unui trai pe vătrai 
obținut fără mari eforturi și 

maxime

“
Nu ne mai 

recunoaştem.            

Ni s-au golănit ochii, 

ni s-a birjărit limba

VASILE GHICA

sinaxar
24.08.2020

Sf. Sfi nţit Mucenic Eutihie;u

Sf. Mc. Tation

înapoi
Buzău, Orașul Ciolacu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nelu Tătaru de la Sănătate u

reîncearcă să devină simpatic, 
până acum doar a eșuat. 
Vasluianul a anunțat în weekend 
că bazinele din sanatoriile 
balneare (despre celelalte, nicio 
vorbuliță) ar putea fi  deschise 
spre sfârșitul toamnei. La ce ierni 
blânde ne-am obișnuit să trăim, 
acest fi nal de toamnă aduce a 
martie-aprilie 2021.

Curg rânduri peste rânduri u

despre un urs din Miercurea Ciuc, 
fi e-i blana ușoară, că s-a umplut 
lumea de nebuni. Să nu-mi spună 
careva că bietul animal a fost 
împușcat deoarece a cerut de 
la magazin o pâine în limba lui 
Marcel Ciolacu!

Apropo de Marcelică, u

buzoianul a câștigat primul 

congres online al Partidului Social 
Democrat, e noul președinte. 
Sputnik, aparatul de propagandă 
al rușilor, îl ceartă că s-a 
îndepărtat de Dragnea, eu cred 
însă că suntem contemporanii 
unor vremuri greu de anticipat 
anul trecut. Dacă PSD-ul s-a 
ales de la distanță, cu ajutorul 
tehnologiei, înseamnă că și orele 
de educație fi zică s-ar putea 
susține virtual, așa cum își 
dorește ministrul Tineretului și 
Sporturilor. În plus, privatele din 
fundul curții par să aibă zilele 
numărate.

Maestrul Cristoiu i-a făcut u

un portret neașteptat lui Ciolacu. 
Zice despre noul șef al formațiunii 
cu trandafi ri că ar semăna cu 
Stalin sau cu Gheorghiu-Dej. 
Fac recurs la istorie, dacă o 
asemenea comparație poate sta 
în picioare (Brașovul era cândva 

Orașul Stalin)... Buzăul va deveni, 
Doamne ferește, Orașul Ciolacu?

NASA anunță că un asteroid se u

îndreaptă vertiginos către Pământ 
chiar înainte de Ziua alegerilor 
din Statele Unite ale Americii. 
Aceea pare a fi  și ziua în care în 
România vor fi  plătite primele 
pensii crescute cu 40 de procente. 
Sau a doua zi.

Un meteorit curcubeu căzut în  u

Costa Rica ar putea conține urme 
de viață. Și de ruj, nenorocitul a 
căzut peste locuința în care au stat 
dosite Elena Udrea și Alina Bica. 
Fiind meteorit curcubeu, ne-am 
putea gândi și la alte lucruri, însă 
n-are rost să divagăm. Sunt semne 
evidente că Universul are planuri 
serioase cu noi.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă ploaia asta zdravănă, 
mulţumită fetei de pe 
partea cealaltă a şoselei 

dintre raionul Bereşti şi cătunul 
Zimbru, iată, prin ochii mei şi 
ai ei trec şi se petrec o grămadă 
de care. Şiruri lungi şi nesfârşite 
de care. Care mai de care dintre 
care mai pline şi mai goale şi 
mai troncănitoare. Care mai 
de care dintre care mai mici şi 
mai mari, după trebuinţă, după 
buzunar, după număr de copii, 
după poftă, după obicei, după 
orânduiala şi organizarea în 
gospodărie. Care cu boi. Care 
cu cai. Care cu măgari. Care cu 
vaci. Care cu juncani. Care cu 

oameni. Care cu capre. Care cu 
berbeci. Care cu ţapi. Căruţe. 
Cărucioare. Tot felul de care...
pentru a demonstra „care pe 
care“  şi pentru a fi  în rând cu 
lumea de pe partea asta şi de 
pe partea cealaltă. Şi nu numai 
pentru aceasta, ci şi pentru a lăsa 
ceva în urmă...măcar o urmă de 
căruţă, măcar o urmă de animal, 
măcar dâra unui sufl et, oricât 
ar fi  de mare ori mărunt, oricât 
ar fi  de rău sau bun. Pentru a-şi 
scrie pe drumuri şi pe cărări 
biografi a. Nu?...Maria zvârle 
căpruii spre mine, cu tot cu toate 
carele care-i trec prin ochi. Şi-
mi cere biografi a. Autobiografi a. 
Şi nu pot să nu i-o dau. Şi-i strig. 
Uite-aşa îi strig: „printre litera 
zero şi tine trecui./ m-ai spus 

până-n cer şi m-ai dat nimănui./ 
printre litera zero şi mine ai dat/ 
merinde la toţi numai mie păcat./ 
printre litera zero şi noi nu a 
fost/ să vrem a trăi şi-a muri pe 
de rost.// de la litera zero făcui 
doar un pas./ şi nimic n-a trecut 
şi nimic n-a rămas./ pân-la ultima 
literă multe mai sunt./ nu se 
poate ajunge cu gândul mărunt./ 
nu se poate măcar arătare în vis./ 
ce urât m-a născut ce frumos m-a 
ucis.// sunt bucuros şi port mască 
de trist./ crede lumea aiurea că 
nu mai exist./ substantivele tac 
substantivele fi erb./ cred că cerul 
a fost la-nceputuri un verb./ şi 
apoi s-a stricat când a dat de 
pământ./ chiar acum este gol şi 
se tânguie blând.// se aude cum 
vine doar litera zero./ ce fl ăcări 

pe nasuri scot alde nero./ şi 
unu nu are deloc un-s-ascunde/ 
căci scrum este rochia primei 
secunde./ simt că pierd toate 
literele celelalte/ şi domnul nu 
mă trece mai repede-n plante.// 
de la litera zero până la litera 
trei/ bănuiesc infi nitul plus 
fl oarea de tei./ de la litera zero 
până la litera şapte/ se aude un 
gol cu vertebre intacte./ printre 
litera zero şi litera şase/ mă-
ntunec...şi-mi intră lumina în 
oase.“//
    De pe partea cealaltă, Maria 
vrea să treacă pe partea asta. 
Cu tot cu partea cealaltă vrea 
să treacă. Şi eu vreau. Cu tot 
cu partea asta vreau să trec 
pe partea cealaltă. Şi începem 
trecerea. .

tragedia
Maria şi Trecerea

divina

posibil dincolo de limita legii, 
nu s-au străduit să își găsească 
o slujbă cât de cât, conformă 
cu abilitățile și pregătirea lor 
și nici nu și-au bătut capul să 
capete vreo califi care, la un 
curs sau o postliceală. E jalnic 
că acești tineri și mulți ca ei, 
neevidențiați în scripte, aleg de 
cele mai multe ori variantele 
”subterane” de supraviețuire și 
dacă se poate, de epatare, așa 
cum unii dintre cei care le-
au devenit modele au făcut-o. 
Ei cred că munca e pentru cei 
care se mulțumesc cu puțin și 
că e nevoie de școala vieții ca să 
ajungi ”om mare”. Ce n-au afl at 
încă și cu siguranță vor ști, unii 
prea târziu, e că ce e de haram, 
de haram se duce. Pentru ei, și, 
din păcate, pentru noi toți.  .

nec plus ultra
Tot

ION ZIMBRU                  PSALMUL CUVÂNTULUI ÎNCHIS 

vreau să te văd...şi nu pot să te văd –/ nişte cuvinte negre nu mă lasă –

sunt singur, singur, umblu mult şi-ncet,/ prin gând, prin vis, prin sufl et şi prin casă

     

mă uit pe geam, aşa, din când în când –/ poate treci tu, întâmplător, pe stradă,

şi te opreşti câr ţine un surâs –/ dar nimenea nu poate să mă vadă

     

mă uit în sus, la fel – vreau să-nţeleg/ distanţa clară dintre rău şi bine –

adun şi scad, împart, despart – văd cum/ tavanul se apropie de mine

şi mă îndeamnă să mă uit în jos,/ spre început, în/spre copilărie,

când unde tot/tot/tot era deschis –/ minună/mie şi minună/ţie

     

mă uit în jos, mă uit...şi văd tot/tot/ ce n-am uitat, dar am lăsat departe –

podeaua se ridică-nspre tavan,/ s-apropie cum fi lele-ntr-o carte

şi mă închid în sanctitatea lor –/ poate-o ceti-o cineva, vreodată –

vreau să te văd...şi nu pot să te văd.../ şi nimenea nu poate să mă vadă

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie:Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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76 de infectări, un deces 
şi 86 de vindecări
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit în weekend încă 

76 de rezultate pozitive - 42 

sâmbătă și 34 duminică - în 

urma testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 3.042. 

Conform datelor ofi ciale, de la 
începutul pandemiei și până în 

prezent, dintre persoanele confi r-
mate cu infecţie Sars-Cov-2, 2.409 
au fost declarate vindecate și au 
fost externate din spitalele unde 
au fost tratate. Numărul persoa-
nelor vindecate a crescut cu 86 în 
ultimele 48 de ore - 42 sâmbătă și 
44 duminică. De asemenea, con-
form Grupului de Comunicare 
Strategică, în urma retestărilor, 
17 gălăţeni au fost reconfi rmaţi, 
duminică,cu infecţia Sars Cov 2. 

 Trebuie precizat că în ultimele 
48 de ore a fost raportat încă un 
deces printre cei care s-au infec-

tat cu Covid-19, numărul total al 
celor care şi-au pierdut viaţa ajun-
gând astfel la 148.  

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitoriza-
rea persoanelor care trebuie să 
stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
de la intrarea în vigoare a Legii 
136/2020, 1.199 de gălăţeni au fost 
obligaţi să stea, timp de 14 zile, în 
izolare la domiciliu. Alţi 1.827 de 
gălăţeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. 

Conform datelor de duminică, 
în izolare la domiciliu mai erau 
doar 201 persoane, cu 49 mai pu-
ţin faţă de raportarea de sâmbătă, 
iar în carantină mai erau 539 de 
persoane, cu 95 mai mult faţă de 
ziua precedentă. 

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
25.778 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 803 - 539 sâm-
bătă și 264 duminică - mai multe 
faţă de raportarea de vineri. .

ÎN ULTIMELE 48 DE ORE  .  BILANŢ

 AGRESORII 

LUPTĂTORULUI K1                                   

AU FOST 

ARESTAŢI 
DECIZIE. Patru bărbaţi au 

ajuns în arestul poliţiei pentru 30 

de zile în urma răfuielii care  a avut 

loc în noaptea de miercuri spre 

joi, la Viaduct. Consecinţă a ceea 

ce a părut o reglare de conturi, un 

bărbat de 34 de ani, Adrian Florea, 

cunoscut în mediul practicanţilor 

de K1, a fost înjunghiat grav, ceea 

ce a pus pe jar poliţia. După 24 

de ore, cei patru suspecţi care 

ar fi  încercat să îl suprime pe 

sportiv au fost reţinuţi în localitatea 

Cuza Vodă din judeţul Brăila și 

aduși la Galaţi. Tribunalul a admis 

propunerea de arestare preventivă 

a procurorilor, de a-l trimite după 

gratii pe Onilă Eugen Sorin pentru 

tentativă de omor, iar pe Guzu Ion, 

Şerban Costică și Onilă Marius 

Constantin, pentru complicitate 

la tentativă de omor. Magistraţii 

au respins astfel solicitarea celor 

patru de a primi arest la domiciliu.  

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Inconștienţă greu de imaginat 
pe șoselele Galaţiului! Doi condu-
cători auto, dintre care unul fără 
permis de conducere, au fost trași 
pe dreapta la fi nele săptămânii 
trecute de echipajele rutiere după 
ce au dat peste cap aparatele radar. 
Un ilfovean de 46 de ani a plătit o 
amendă usturătoare, dar s-a ales 
și cu dosar penal după ce a fost 
depistat pe DN 25, în interiorul 
comunei Piscu, conducând cu 110 
kilometri la oră. În urma verifi că-
rilor, poliţiștii rutieri au constatat 

că bărbatul nu deţinea permis de 
conducere pentru nicio categorie 
de vehicule. O viteză și mai mare 
a bifat un alt șofer, tras pe dreap-
ta Drumului Naţional 24 după ce 
radarul l-a ”cronometrat” cu 169 de 
kilometri la oră. Șoferului i-a fost 

suspendat dreptul de a conduce 
pentru trei luni și a fost amendat. 

 Viteză 
și transporturi ilegale  

În urma acţiunilor derulate 
vineri, 21 august, pe drumuri-
le din judeţul Galaţi, poliţiștii 
rutieri au constatat 164 de con-
travenţii și au aplicat tot atâtea 
sancţiuni, în valoare de aproxi-
mativ 102.000 lei, 151 dintre aces-
tea fi ind contravenţii la regimul 
rutier. 14 șoferi au rămas fără 
permisele de conducere, dintre 
care nouă pentru depășirea vite-
zei, doi pentru că nu au acordat 

prioritate, doi pentru depășire 
neregulamentară și unul pen-
tru consum de alcool. Totodată, 
au fost retrase 13 certifi cate de 
înmatriculare și reţinute plă-
cuţele de înmatriculare pentru 
trei autoturisme. Din ”peisaj” 
nu au lipsit nici transportatorii 
care efectuau curse neautorizate, 
zeci de persoane fi ind depistate 
călătorind în condiţii improprii, 
în vehicule neautorizate în acest 
sens. Șoferii acestor mașini, dar 
și cei care nu aveau RCA au fost 
sancţionaţi și nu vor mai avea 
voie, timp de câteva luni, să con-
ducă mașinile respective. .

vitezomani
Au ”rupt” mașinile și au dat radarele peste cap

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 

august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Stadionului, 

Prelungirea Brăilei și Domnească. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în lo-

calităţile Ijdileni și Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Mun-

teni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache

  u foto Marian Calestru



4 24 AUG 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Plasticieni din toată ţara, 
premiaţi de Galaţi!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Prima bienală naţională de artă 

la Galaţi a premiat sâmbătă 

seară mari talente din mai toată 

ţara! Cu o pregătire de multe 

luni, în organizarea Muzeului 

de Artă Vizuală, în colaborare 

cu fi liala gălăţeană a Uniunii 

Artiştilor Plastici din România 

(UAPR), bienala a avut sprijinul 

Consiliului Judeţean (CJ) - care 

a alocat 149 mii de lei, inclusiv 

pentru premierea (nu doar 

diplome, ci și în bani, valoarea 

unui premiu variind între 6.000 și 

11.000 lei!) celor mai buni pictori, 

sculptori și grafi cieni.  

Juriul, de mare prestigiu, a fost 
format din academicianul Răzvan 
Theodorescu, teoretician al Artei, 
remarcabilul critic și istoric de artă 
Pavel Șușară, cunoscutul sculptor 
Cristian Paul Bedivan, pictorul și 

designerul David Sava, președintele 
fi lialei UAPR Galați și dr. Dan Basa-
rab Nanu, directorul Muzeului de 
Artă Vizuală Galați. 

Cele trei secțiuni au avut câte 
zece nominalizări fi ecare, cu o 
selecție greu de făcut printre atâ-
tea talente concurente! Curato-
rul expoziției sa fost plasticianul 
gălățean Gheorghe Miron.

 Nouă învingători, 
din 30 de talente 

Iată și premiile fi nale.  Secţiu-
nea Pictură : Premiul I - Marilena 
Murariu, Filiala București, “Un-
deval” 120x130 cm, ulei pe pân-
ză; Premiul II - Carmen Poenaru, 
Fil. Bacău, “Rezonanță” 120x120 
cm, acrilic pe pânză; Premiul III - 
Dalina Bădescu, Fil. București, “În-
tunecare” 90x90 cm, ulei pe pânză. 
La  secţiunea Sculptură : Premiul 
I - Mihail Botnari, Fil. București, 
“Metamorfoză”, 90x160x55 cm, 
lemn; Premiul II - Ana Rus, aceeași 

fi lială, “Reverie”, 79x30x25 cm, 
bronz/piatră și Premiul III - Mari-
an Petre, aceeași fi lială, “Homo Vir-
tualis”, 70x40x25 cm, lemn/metal. 
La  secţiunea Grafică , Premiul I a 
fost cucerit de Zuzu Caratănase, Fil. 
București, pentru “Imago Mundi”, 
70x50 cm, xilogravură, Premiul II - 
Suzana Fântânariu, Fil. Timișoara, 
pentru “Manuscris pentru Ovi-
dius”, 60x80 cm, xilogravură , iar 
Premiul III i-a revenit lui Adrian 
Corcăcel, Filiala Galați, “Refl exions 
ephemeres”, 100x80 cm, un superb 
desen în grafi t pe hârtie.  

 Un eveniment 
de mare clasă! 

Președintele CJ, Costel Fotea, 
care a înmânat diplome învingăto-
rilor, a promis că prin Consiliu vor 
fi  achiziționate opere ale plasticie-
nilor gălățeni. Vorbitorul a marcat 
evenimentul special: “Este o mare 
bucurie faptul că la Galați are loc 
un eveniment cultural de o aseme-

nea amploare. Până pe 18 octom-
brie, gălățenii vor putea admira 260 
de creații ale celor mai importanți 
sculptori, pictori și grafi cieni din 
România. Această bienală poartă 
numele unei personalități a artei 
românești, gălățeanul Camil Res-
su. Consiliul Judeţean a investit şi 
investeşte în continuare în cultura 
gălăţeană”.

“O premieră în orașul nostru, 
o premieră binemeritată pentru 
Muzeul de Artă Vizuală, primul 
muzeu de artă contemporană din 
România. În Galați se construiește 
cel mai modern și mai impresio-
nant muzeu de artă din România, 
astfel că cea de-a doua ediție a 
acestei bienale va avea loc în noul 
sediu, grație susținerii Consiliului 
Județean”, a declarat managerul 
Dan Nanu. Printre cei care ni s-au 
adresat cu căldură a fost și acade-
micianul  Răzvan Theodorescu. 
, foto Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi

260 DE OPERE, LUNI DE MUNCĂ ŞI FONDURI DE LA CONSILIUL JUDEŢEAN  .  SUCCES

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Vineri, 21 august 2020, Înalt 
Preasfi nţitul Părinte Casian, Ar-
hiepiscopul Dunării de Jos, i-a 
oferit academicianului Răzvan 
Theodorescu distincţia eparhială 
„Vrednicia andreiană“, afl ăm de 
la părintele Rareş Bucur.

 Răzvan Theodorescu s-a afl at 
în aceste zile la Galaţi pentru a 
juriza lucările primei ediţii a Bi-
enalei Naționale de Artă ,,Camil 
Ressu”, organizată de Muzeul de 

Artă Vizuală din Galaţi. Chiri-
arhul Dunării de Jos i-a acordat 
distincţia eparhială domnului 
Răzvan Theodorescu în Salonul 
principal al Muzeului Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creş-
tine la Dunărea de Jos. Cu acest 
prilej, Părintele Arhiepiscop 
Casian a oferit distinsului in-
vitat şi câteva volume apărute 
în ultima perioadă la Editura 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos şi 
i-a prezentat acestuia Capela cu 
hramul ”Întâmpinarea Domnu-
lui şi Sfi nţii Martiri Brâncoveni”, 

precum şi colecţia de exponate 
din domeniile istoriei, culturii, 
învăţământului şi spiritualităţii 
creştin-ortodoxe din arealul Du-
nării de Jos, afl ate în cadrul Mu-
zeului eparhial. 

Evenimentul s-a încheiat cu 
vizitarea expoziţiei internaţi-
onale  „Spaţii fluente .  Hărţi 
ale spaţiului dunărean, 1650-
1800“,  care este disponibilă  pen-
tru  public în Sala „Sergiu Du-
mitrescu” din cadrul Muzeului 
eparhial, în perioada 30 iulie – 15 
septembrie 2020.   ,

recunoaştere
Academicianul Răzvan Theodorescu, 
distins cu „Vrednicia andreiană“ de către ÎPS Casian 

 RAREŞ BOGDAN, 

DUMINICĂ 

DIMINEAŢĂ, 

LA GALAŢI

O

Sculptura plasticienei  u

Ana Rus a fost 

foarte apreciată de juriu Sub acoperișul cerului și cu ”distanţa socială” u

Un vechi prieten  u

al Galaţiului, Zuzu Caratănase, 

în momentul premierii 

DECLARAŢII. Ieri, 23 

august 2020, europarlamentarul PNL 

și fostul realizator TV, Rareș Bogdan a 

fost prezent într-o conferinţă de presă 

la Galaţi alături de senatorul George 

Stângă, candidat al partidului pentru 

funcţia de președinte al Consiliului 

Judeţean. Cu această ocazie, Rareș 

Bogdan a apreciat că ”alegerile 

locale din acest an reprezintă cea mai 

simplă campanie pentru noi, datorită 

faptului că administraţiile liberale au 

schimbat feţele orașelor și judeţelor 

pe care le conduc”. În acest sens, 

europarlamentarul a exemplifi cat cu 

realizările din Alba, Bihor, Cluj, Ilfov 

sau Suceava, acolo unde ”au fost 

atrase fonduri europene de sute de 

milioane de euro”. În ceea ce privește 

Galaţiul, Rareș Bogdan a apreciat 

faptul că aici s-a fi nalizat prima alianţă 

a dreptei din România și, în plus, nu 

a fost ”transferat” niciun primar de la 

PSD. Totodată, cei doi politicieni au 

încercat să explice lipsa unui candidat 

PNL de pe buletinul de vot pentru 

Primăria municipiului reședinţă de 

judeţ.  . G.I.M. 
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Astăzi, proba la Limba 
română a Bacalaureatului 
de toamnă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

1.102 candidaţi gălăţeni vor 

intra de astăzi, 24 august, în 

emoţiile sesiunii a doua de 

Bacalaureat. 362 se vor prezenta 

astăzi la proba scrisă la Limba 

şi literatura română, 772 s-au 

înscris pentru marţi, 25 august, 

la proba obligatorie a profi lului, 

la Matematică sau Istorie şi 713 

vor da miercuri, 26 august, proba 

la alegere a specializării.

Probele scrise încep la ora 9,00, 
accesul elevilor în săli fi ind per-
mis până la ora 8,30.  Timpul des-
tinat elaborării unei lucrări scri-
se este de trei ore, din momentul 
în care s-a încheiat distribuirea 
subiectelor. 

 Pentru rezolvarea subiectelor, 
candidații vor folosi numai cer-
neală sau pastă de culoare albas-
tră, iar pentru executarea sche-
melor și a desenelor, vor utiliza 
numai creion negru.  La probele 
scrise, instrumentele de calcul 
sunt interzise. Este interzisă in-
troducerea în sălile de examen a 
unor obiecte, precum ghiozdane, 
rucsacuri, sacoșe, poșete etc. De 
asemenea, elevii vor fi  informați 
că este interzis accesul în săli 
cu orice fel de lucrări: manuale, 
dicționare, notițe, însemnări, 
precum și cu orice mijloc elec-
tronic de calcul, de stocare de 

informații sau de comunicare 
(stick-uri de memorie, telefoane, 
tablete etc.).

 În același timp, candidaților 
le este interzis să comunice între 
ei sau cu exteriorul, să transmi-

tă ori să schimbe între ei foi din 
lucrare, ciorne. Cei surprinși în 
aceste situații vor fi  eliminați din 
examen, indiferent dacă obiecte-
le interzise au fost folosite sau nu. 
Drept consecință, acești candidați 

nu mai au dreptul de a participa 
la următoarele două sesiuni. Nota 
minimă de promovare, pentru fi -
ecare probă, este 5,00, iar media 
fi nală pentru promovarea exa-
menului este cel puțin 6,00. ,

PENTRU SUTE DE GĂLĂŢENI  .  EXAMENE 

 16 BLOCURI                    

ŞI O ŞCOALĂ              

NU VOR AVEA APĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un șofer în vârstă de 61 de ani 
și-a pus poliția pe urme după ce 
a provocat iureș în trafi c și a 
șters-o englezește, lăsând în 
urmă două mașini avariate. In-
cidentul s-a petrecut în nordul 
județului, la Cosmești, polițiștii 
fi ind alertați în jurul prânzului 
despre faptul că un șofer care 
conducea haotic a lovit două 
autoturisme, după care și-ar fi  
continuat drumul, spre satul 
Furcenii Noi. În zona indicată, 
oamenii legii aveau să-l găsească 
pe șoferul indicat. ”Polițiștii au 
mers imediat în zona respectivă 
și, pe malul râului Siret, au găsit 
autoturismul în cauză și, lângă 

acesta, conducătorul auto, care 
emana puternic halenă alcooli-
că. Întrucât se afl a într-o avan-
sată stare de ebrietate, bărbatul 
nu a putut fi  testat alcoolscopic, 
fi ind condus la spital pentru pre-
levarea de mostre biologice, în 
vederea stabilirii alcoolemiei”, a 
subliniat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați. 

Pentru ca paleta problemelor 
să fi e completă, polițiștii au stabi-
lit că bărbatul nu avea drept de a 
conduce, permisul fi indu-i reținut 
pentru o altă abatere. El este acum 
cercetat penal pentru conducere 
sub infl uența alcoolului și con-
ducere fără permis, fi ecare faptă 
fi ind pedepsită de lege cu închi-
soarea între 1 și 5 ani.  ,

inconștienţă
Beat mort, a lovit și a fugit 

Încep 
lucrările la 
Ambulatoriul 
Judeţeanului

CONFERINŢĂ. Astăzi 

dimineaţă este programată o conferinţă 

de presă susţinută de către președintele 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea. 

Aceasta are loc cu ocazia demarării 

lucrărilor de extindere şi modernizare a 

Ambulatoriului de la Spitalul Judeţean de 

Urgenţă din Galaţi.   Reamintim că aceas-

tă investiţie, de circa 12 milioane de lei 

(2,5 milioane de euro), este fi nanţată prin 

Programul Operaţional Regional (POR) 

2014-2020, iar 1,1 milioane de lei repre-

zintă valoarea echipamentelor medicale 

necesare. Vom reveni. , G.I.M.

MÂINE. Lucrările de 

reabilitare a reţelei de alimentare cu 

apă potabilă din zona Siderurgiștilor 

- 1 Decembrie 1918 vor face ca 

marţi, 25 august, sute de gălăţeni 

care locuiesc în perimetrul vizat să 

nu aibă apă la robinete. Timp de 

zece ore, în intervalul 8,00  - 18,00, 

alimentarea va fi  sistată pentru 16 

blocuri și o unitate de învăţământ 

în scopul realizării lucrărilor de 

cuplare și punere în funcţiune a noii 

conducte în zona blocurilor SD2C- 

SD1A-M3A. Astfel, vor fi  afectaţi 

consumatorii de la blocurile M6, M7, 

G1, S5A, S5B, S5C, PM1, PM2, PM3, 

PM4, PM6, PM7, M4A, M4B, M5A, 

M5B, precum și Şcoala Gimnazială 

nr. 41. SC Apă-Canal le recomandă 

consumatorilor să își facă provizii 

minime pentru necesităţile 

gospodărești și anunţă că pe toată 

durata lucrărilor va pune la dispoziţie 

o cisternă. Cereri suplimentare pot fi  

făcute la Dispeceratul societăţii,

la numerele de telefon 

0236/463.294 și 0236/473.380, 

int.133.   . M. Constandache 

PUBLICITATE
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485 de milioane de euro 
pentru spitale şi DSP-uri
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Raluca Turcan a anunţat că 
Ministerul Fondurilor Europene 
decontează cheltuielile pe echi-
pamente, medicamente şi suport 
logistic pentru 121 de spitale din 
toată ţara. 

„Peste 485 de milioane de 
euro vor fi  plătiţi către spitalele 
şi direcţiile de sănătate publică, 
autorităţile locale şi centrale 
care au de făcut cheltuieli lega-
te de gestionarea crizei sanitare. 
Sunt bani care pot face diferenţa 
între viaţă şi moarte. Am promis 
că vom folosi fi ecare euro din 
banii puşi la dispoziţie de Uni-
unea Europeană şi ne-am ţinut 

de cuvânt. Mai mult decât atât, 
pentru acest tip de decontări era 
prevăzută iniţial o sumă de 350 
de milioane de euro. Depunem 
toate eforturile pentru a dubla 
această sumă şi a supracontrac-

ta din fondurile europene până 
la 700 de milioane de euro, bani 
necesari pentru sistemul sanitar 
românesc”, a scris Raluca Turcan 
duminică pe Facebook. Ea a adă-
ugat că prin acordarea acestor 

bani pot fi  refăcute stocurile şi 
poate fi  achitată cumpărarea de 
laboratoare mobile. „Am început 
să luptăm cu această pandemie în 
condiţiile în care România avea 
ZERO stocuri de medicamente şi 
echipamente de protecţie, o reţea 
de laboratoare aproape inexisten-
tă. Astăzi, prin aceşti bani putem 
reface stocurile, putem preveni şi 
achita achiziţiile de laboratoare 
mobile sau chiar a spitalelor mo-
dulare folosite de Ministerul Apă-
rării în perioada stării de urgen-
ţă sau alertă. Sunt proiecte care 
ajung şi la 10 milioane de euro 
fi ecare, sau cele depuse de IGSU 
pot ajunge chiar la valoarea de 49 
de milioane de euro”, a conchis 
Turcan. .

DECONTĂRI DIN FONDURI EUROPENE  .  ANUNŢ

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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DE CONFIRMĂRI 

ŞI 39 DE DECESE 
COVID-19. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 23 august, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 78.505  cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 35.287 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi și 9.429 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. Faţă 

de ultima raportare, au fost 

înregistrate 961 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS – CoV - 2. Distinct de 

cazurile nou confi rmate, în urma 

retestării pacienţilor care erau 

deja pozitivi, 426 de persoane 

au fost reconfi rmate pozitiv. 

Până astăzi, 3.272 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu 

COVID-19 au decedat, 39 dintre 

acestea fi ind raportate în ultimele 

24 de ore. În unităţile sanitare de 

profi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este 

de 7.370. Dintre acestea, 480 

sunt internate la ATI.  Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.652.644 de 

teste. Dintre acestea, 13.274 

au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 

10.929 de persoane confi rmate 

cu infecţie cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 

5.677 de persoane se afl ă în 

izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 29.526 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

se afl ă 37 persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55 din 15.05.2020 privind unele 

măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

de 24 de ore, 1.377 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

392.550 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, au 

fost constatate, sâmbătă, două 

infracţiuni pentru zădărnicirea 

combaterii bolilor.  . T.M. 
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’
Galaţiul este un oraș 
cât se poate de viu, 
gălăţenii sunt oameni 
de toată isprava, 
aici trăiesc, aici le 
sunt familiile, aici își 
câștigă pâinea, mai 
ușor sau mai puţin 
ușor, ca peste tot 
în lume în această 
perioadă difi cilă.             
Prin urmare, gălăţenii 
merită tot respectul 
și un oraș care se 
modernizează și se 
dezvoltă cu fi ecare zi, 
dar nu cu promisiuni 
deșarte

IONUŢ PUCHEANU
primarul Galaţiului

Un dialog cu primarul 

municipiului Galaţi după patru 

ani de mandat care arată cum 

a evoluat orașul în tot acest 

timp.  Ionuţ Pucheanu vorbește 

deschis și despre lupta politică, 

dar și despre proiectele pe care 

le are pentru Galaţi.

     
Sunteţi la fi nal de mandat,  u

peste câteva zile începe 

campania electorală 

pentru alegerile locale din 

27 septembrie. Aţi tras 

linie? Cât din ceea ce aţi 

promis acum patru ani s-a 

concretizat?

- La autoevaluarea de la fi nalul 
celor patru ani de mandat consi-
der că am realizat ceea ce mi-am 
propus într-o proporţie de 85-
90 la sută, iar diferenţa arată că 
doar patru ani nu sunt de-ajuns 
pentru a schimba cu adevărat un 
oraș, având în vedere cele două re-
surse: de timp și de bani. În ceea 
ce mi-am propus am avut spriji-
nul unor oameni cu experienţă, 
profesioniști, care au înţeles că 
trebuie schimbat ritmul de lucru 
și abordarea, și cărora le mulţu-
mesc.  Sunt împăcat cu mine în-
sumi că am avut curajul de a lua o 
decizie tranșantă într-un subiect 
sensibil - termofi carea orașului. 
Circa 10 milioane de euro din 
banii noștri ai tuturor se duceau 
în fi ecare an pe acoperirea pier-
derilor din sistemul centralizat 
de încălzire. Am închis sistemul, 
am sprijinit oamenii cu venituri 
mici să își achiziţioneze sistem 
alternativ de încălzire, iar acele 
milioane de euro care s-au dus ani 
de zile într-o gaură neagră au fost 
direcţionaţi către investiţii pen-
tru modernizarea orașului. Am 
investit în infrastructură, pentru 
că eu consider la modul serios că 
un oraș care îţi oferă străzi bune, 
locuri de parcare, spaţii verzi și 
de petrecere a timpului liber este 
un oraș prietenos cu oamenii săi 
și atractiv pentru vizitatori. 

Care credeţi că au fost  u

punctele forte și punctele 

slabe ale mandatului?

- Cu certitudine punctul forte 
al mandatului a fost atragerea de 
fonduri europene. Avem proiecte 
de peste 200 de milioane de euro 
și vreau în continuare să aducem 

cât mai mulţi bani europeni la 
Galaţi în următorul exerciţiu fi -
nanciar. Orașului nostru i-a lipsit 
un centru modern, demn de un 
oraș european și iată că am reușit 
să-l transformăm și să-l redăm gă-
lăţenilor. Pentru prima dată în 
acești ani s-au făcut schimbări 
majore în interioarele 
cartierelor pentru că un 
oraș modern înseam-
nă cartiere moderne. 
La fel, intrările în oraș 
dinspre Tecuci și Brăila 
au fost modernizate, dar 
și artere principale cum 
ar fi  Brăilei sau Basarabiei. 
Am investit în sănătate și pentru 
toate spitalele noastre am atras 
fonduri europene. Educaţia este 
importantă și avem deja proiecte 
pentru 28 de școli și cu siguran-
ţă vor urma multe altele. Mereu 
este loc de mai bine, iar un punct 
slab cred că l-a reprezentat Plaja 
Dunărea, dar am reușit să repun 
lucrurile în mișcare și se lucrează 
acum acolo.

Un reproș care vi se aduce  u

este acela că nu aţi „adus 

investitori la Galaţi”. Cum 

comentaţi acest aspect?

- Sigur că, dacă ne uităm la 
orașele din vest sau zona Capitalei, 
vedem multe investiţii din zona 
privată, dar asta pentru că ele sunt 
conectate foarte bine la reţeaua 
naţională de transport. Lucrurile 
se vor schimba și la noi, însă rolul 
primarului este unul limitat în 
această privinţă pentru că proiec-
tele mari de infrastructură ţin de 
autorităţile centrale. Noi am făcut 
tot ceea ţine de noi, acordând faci-
lităţi fi scale în limitele legale, am 
avut și avem discuţii cu potenţiali 
investitori, dar în fi nal totul se re-
zumă la decizia lor. Oricum, nici 
nu trebuie să cădem în zona în 
care unii spun că orașul este mort. 
Orașul nostru este viu! Sunt com-
panii importante aici, iar lor li se 
adaugă multe fi rme care oferă lo-
curi de muncă și susţin economia 
locală. Mai mult, prin investiţiile 
făcute de către noi în plan local 
orașul s-a schimbat, iar toate aces-
tea au condus la o îmbunătăţire a 
calităţii vieţii gălăţenilor, dar cu 
siguranţă mai sunt multe de fă-
cut. Trebuie acceptat faptul că un 
investitor vine și dacă orașul este 
unul ofertant, cu o infrastructură 

INTERVIU CU PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAŢI, IONUŢ PUCHEANU , DECLARAŢII

locală bine pusă la punct. Am în-
deplinit multe obiective în această 
direcţie și sunt încrezător că vor fi  
tot mai multe investiţii în orașul 
nostru.

Cum credeţi că va arăta  u

această campanie electorală 

atipică, în pandemie?

- Îmi doresc în campania elec-
torală să existe o dezbatere seri-
oasă, reală, pe proiecte. Dar, din 
păcate, opoziţia nu a făcut și nu 
face altceva decât să să împroaște 
cu noroi, să critice orice s-ar face 
concret și bun pentru gălăţeni. 
Nimeni nu a oferit soluţii palpa-
bile la nevoile orașului, nu a venit 
nimeni cu proiecte concrete și se-
rioase, cu menţionarea surselor 
de fi nanţare. Ba chiar unii, veniţi 
de nicăieri, s-au trezit numiţi în 
funcţii publice și dau lecţii de ad-
ministraţie și politică. Le transmit 
să revină cu picioarele pe pământ 
și din respect pentru gălăţeni să 
propună proiecte realizabile și nu 
vise, nu iluzii. Nu trăim într-un 
oraș care să trebuiască „repornit” 
sau „ridicat”. Galaţiul este un oraș 
cât se poate de viu, gălăţenii sunt 
oameni de toată isprava, aici tră-
iesc, aici le sunt familiile, aici își 
câștigă pâinea, mai ușor sau mai 
puţin ușor, ca peste tot în lume 
în această perioadă difi cilă. Prin 
urmare, gălăţenii merită tot res-
pectul și un oraș care se moderni-
zează și se dezvoltă cu fi ecare zi, 
dar nu cu promisiuni deșarte.

Care sunt proiectele pe care  u

vi le propuneţi pentru al 

doilea mandat de primar?

- În mod evident, vor continua 
proiectele pentru modernizarea 

străzilor Siderurgiștilor, 1 De-
cembrie, Henry Coandă, Traian 
Vuia, Coșbuc, Domnească, pe 
porţiunea cuprinsă între Biseri-
ca Greacă și strada Gării, strada 
Brăilei, pe segmentul Roșiori-
Potcoava, se va moderniza Aleea 
pietonală de la P-uri, se amena-
jează Plaja Dunărea, care cred că 
va fi  gata la fi nalul acestui an. 
Vom continua să achiziţionăm 
mijloace de transport în comun 
noi și nepoluante, într-o primă 
etapă vin 8 tramvaie și 20 de 
autobuze hibrid. Mai mult, am 
două proiecte majore despre care 
am vorbit abia în momentul în 
care am știut că vor exista și 
surse de fi nanţare. Un proiect 
de sufl et pe care îl avem în pre-
gătire este modernizarea Falezei 
Dunării, cel mai îndrăgit loc de 
către gălăţeni și atractiv pentru 
cei care ne vizitează, un proiect 
de circa 15 milioane de euro. 
Și mai mult, în parteneriat cu 
Consiliul Judeţean vom pune în 
valoare sculpturile de pe Faleză.  
Totodată, vrem să transformăm 
Valea Ţiglinei într-un loc plăcut 
de petrecere a timpului liber în 
mod activ. Vreau în continuare 
să realizăm parcări subterane, 
supraterane și la nivel, terenuri 
și săli de sport, modernizarea 
parcurilor, dar și amenajarea 
Lacului Vânători, așa cum își 
doresc gălăţenii. Mereu am pus 
oamenii pe primul loc și voi lup-
ta în continuare pentru moder-
nizarea și dezvoltarea orașului, 
iar astăzi suntem pe drumul cel 
bun. , A consemnat Ovidiu 

Matache

„Gălăţenii 
merită 
un oraş 
modern, 
nu promisiuni 
deşarte“
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ofi cial
Oţelul l-a transferat și pe Sîrghi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a reușit 
să dea încă o lovitură pe piaţa 
transferurilor în această vară, 
după ce a ofi cializat sosirea lui 
Cristian Sîrghi. Fost campion cu 
Oţelul în 2011, Sîrghi ar fi  putut 
cu ușurinţă să își găsească o echi-
pă la un eșalon superior, însă a 

preferat să vină acasă, să pună 
umărul la reclădirea Oţelului. 
În vârstă de 33 de ani, Sîrghi a 
mai jucat, în afară de perioada 
Oţelul, la Gaz Metan, Concordia, 
Pandurii, Călărași și Petrolul, 
plus la alte trei echipe în străi-
nătate. În afară de Sîrghi, Oţelul 
i-a mai adus în această vară pe 
Popescu, Gavrilă, Neagu, Nica, 
Bujoreanu și Adăscăliţei. .

 „Am avut o primă etapă 
foarte eficientă”
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Începute pe 3 august, pregătirile 

echipei dublă campioană la 

volei masculin CSM Arcada au 

continuat cu un cantonament 

montan de zece zile, la Cheile 

Grădiştei. La încheierea acestei 

prime perioade, l-am abordat pe 

antrenorul Sergiu  Stancu pentru 

un interviu.

 -   După câte ştiu, echipa  u

Galaţiului şi-a făcut un 

obicei din a se pregăti la 

Cheile Grădiştei. Cum a fost 

cantonamentul din acest an? 

-  Ca de obicei, foarte bun. Aici, 
în vârful munţilor, sunt oameni 
gospodari care oferă tuturor 
condiţii excelente de pregătire şi 
toate celelalte. Am pus accentul 
pe acumulările fi zice, atât de ne-
cesare pentru un sezon încărcat, 
foarte solicitant. De asemenea, 
am lucrat şi cu mingea, nevoiţi să 
facem acest lucru în familie, din 
cauza pandemiei de coronavirus. 
La pregătiri am avut aproape tot 
lotul, mai puţin pe Vasile Talpă 
– afl at în pregătiri la lotul Repu-
blicii Moldova, şi rusul Alexey 
Nalobin care a reuşit, între timp, 
să ajungă la Galaţi.

 -   Venind vorba despre  u

jucători, vă rog să prezentăm 

întregul lot. 

-  Acesta cuprinde 14 jucători, 
atât din vechiul lot, cât şi nou-ve-
niţi. Mai întăi, să spun două vorbe 
despre Mihai Gheorghiţă – jucător 
de-al nostru, din toamnă, dar pe 
care, din cauza unei accidentări 
pe când se afl a la lotul naţional, 
nu l-am putut folosi în meciurile 
sezonului trecut. În prezent el 
este refăcut, a participat la pre-
gătiri şi este apt de joc.

 Acum să prezentăm numele 
celor 14 jucători: ridicători – Ma-
rin Lescov şi Michael Keegan; 
universali – Niels Klapwijk, Ale-

xandru Raţă; centri – Răzvan Ol-
teanu, Vasile Talpă, Alexey Nalo-
bin şi Mihai Gheorghiţă;extreme: 
Marian Bala, Silviu Cristudor, Fi-
lip Sestan, Ovidiu Darlaczi, Ale-
xandru Lefterache; libero – Vlad 
Kantor.

 -  C um vor continua  u

pregătirile după acest 

cantonament? 

-  Am revenit la Galaţi mier-
curi seară (n.n. – 19 august), iar 
joi şi vineri am efectuat patru 
şedinţe de pregătire, în sală, cu 
teme tehnico-tactice, dar şi în 
sala de forţă. Sâmbătă şi ieri le-
am oferit jucătorilor două zile de 
odihnă, iar de luni – toată lumea 
la treabă. Ne afl ăm cu pregătirile 
în linie dreaptă, nu peste mul-

tă vreme ne aşteaptă primele 
meciuri ofi ciale – primele fi ind 
cele din Liga Campionilor (Cam-
pionatul Diviziei A1 va debuta 
pe 17 octombrie). Toate antrena-
mentele vor fi  axate pe pregătire 
tehnico-tactică şi omogenizare. 
Din păcate, acest lucru îl vom re-
aliza tot între noi, întrucât nu 
avem dezlegare să ne antrenăm 
cu echipe partenere, din cauze 
cunoscute.

 -   Vineri, 21 august, a avut  u

loc tragerea la sorţi. Cum 

consideraţi adversarii pe care 

îi vom întâlni în prima etapă a 

competiţiei continentale? 

- Începând din acest sezon, se 
va juca într-o formulă nouă, cu 
grupe de câte trei echipe, acestea 

jucând în sistemul fi ecare cu fi e-
care. Vor fi , de fapt, trei turnee, 
în organizarea fi ecărui club. Sor-
ţii au hotărât ca CSM Arcada să 
joace în grupă cu o reprezentantă 
a voleiului din Croaţia – OK Ri-
bola Kastele, şi una din Finlanda 
– Ford Levoranta Sastamala. Pri-
mele meciuri vor avea loc foarte 
curând, în perioada 22-24 sep-
tembrie. Deocamdată, ordinea 
turneelor nu a fost stabilită, acest 
lucru urmând să fi e anunţat. Pot 
spune că sorţii ne-au adus adver-
sari la îndemână, însă noi trebuie 
să ne pregătim foarte bine, pen-
tru că sunt meciuri eliminatorii. 
Dacă vom atinge o formă sportivă 
bună, atunci şansa va fi  de partea 
noastră. .

ANTRENORUL CAMPIONILOR CSM ARCADA, SERGIU STANCU  .  INTERVIU

 SEMINAR 

DE PREGĂTIRE 

PE LITORAL 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Prima etapă 
a Ligii I 
se încheie 
astăzi

FOTBAL. Runda inau-

gurală a ediţiei 2020 – 2021 a 

Ligii I se încheie astăzi, cu două 

partide: FC Voluntari – Gaz 

Metan Mediaș (ora 18,00) și Di-

namo București – FC Herman-

stadt (ora 21,00). Partidele se 

desfășoară fără accesul spec-

tatorilor, iar în cazul apariţiei de 

cazuri de coronavirus, conform 

noului protocol medical, cei 

testaţi pozitiv vor fi  izolaţi, iar 

ceilalţi se vor prezenta la joc.  

. Florin Radu

SEMINAR. În aceste zile, 

80 de karateka din întreaga ţară 

participă la un seminar de pregătire 

teoretică şi practică pe Litoral, la 

Eforie. În lipsa preşedintelui Federa-

ţiei Europene de Karate Tradiţional, 

care nu a putut ajunge din cauza 

pandemiei, cursurile sunt susţinute 

de specialişti români. Între aceştia 

se afl ă şi doi gălăţeni – Nicolae 

Mărăndici, care este şi preşedintele 

FRKT, precum şi antrenorul Mihai 

Tâmpeanu.

TENIS. Două sportive gălăţe-

ne se afl ă în circuitul SUA. Patricia 

Ţig a jucat la Cincinnati şi a pierdut 

în faţa rusoaicei Ana Kalinkaia, scor 

4-6, 2-6, în timp ce Gabriela Talabă 

a înregistrat două înfrângeri: 6-7, 6-2, 

5-7, la simplu şi 4-6, 4-6 la dublu. 

TURNEU. La turneul din 

oraşul Brăila au jucat şi trei gălăţeni. 

Andrei Ariton (Clubul Dacia) s-a 

clasat pe locul doi, la Under 16: 

6-2, 6-4 cu Alin Alexandru Scripnic 

(Dacia Galaţi), 6-0, 6-0 cu Rareş 

Marian Felea (CSS Galaţi) şi 2-6, 

4-6 cu Vlad Mitroi (Elite Bucureşti). 

Ceilalţi doi gălăţeni au jucat la ca-

tegoriile Under 14 – Mihai Leonard 

Mironescu (Dacia) şi Denis Gabriel 

Bocăneală (Atlas Galaţi), ambii 

înregistrând câte o victorie şi o 

înfrângere.

SELECŢIE. Clubul muni-

cipal de rugby organizează selecţii 

pentru copii, băieţi şi fete, cu vârste 

de la 6 ani. Selecţiile au loc, de luni 

până vineri, la Stadionul „Munici-

pal“ (de lângă Autogară), între orele 

9,30 şi 17,00. Selecţia este coordo-

nată de antrenorii Viorel, Marius şi 

Dorian Secuianu. .
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Zeci de amenzi 
pentru muncă la negru
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primirea la muncă a unui salariat 

în perioada în care acesta are 

contractul de muncă suspendat 

reprezintă muncă nedeclarată 

și se sancţionează cu amendă 

de 20.000 de lei pentru 

fi ecare persoană identifi cată 

în această situaţie. În acest 

context, Inspectoratul Teritorial 

de Muncă Galaţi derulează, 

începând cu data de 15 iunie, 

o campanie privind verifi carea 

modului în care angajatorii 

gălăţeni respectă prevederile 

legale referitoare la suspendarea 

şi executarea contractelor 

individuale de muncă. 

Conform datelor furnizate 
de ITM, s-au făcut până acum 
189 de controale, dintre care 32 
sâmbăta şi 36 pe timpul nopţii, și 
au fost identifi cate 296 de necon-
formităţi, fi ind dispuse tot atâtea 
măsuri de remediere a acesto-
ra. Ca urmare a contravenţiilor 
constatate, inspectorii de muncă 
gălățeni au aplicat 64 sancţiuni, 
din care 22 de amenzi în valoa-
re de 370.000 lei, precum şi 42 
de avertismente. 11 amenzi, în 
valoare totală de 340.000 de lei, 
au fost aplicate angajatorilor care 
foloseau muncă nedeclarată (în 
valoare de 340.000 lei), iar alte 11 
amenzi, totalizând 30.000 de lei, 
au fost aplicate pentru alte contra-
venţii. Au fost identifi cate 24 de 
persoane care prestau muncă ne-
declarată, patru dintre acestea, în 
perioada în care aveau contractul 
individual de muncă suspendat.

 De asemenea, începând cu 15 
martie și până pe 14 august, în 
domeniul relaţiilor de muncă au 
fost efectuate 554 de controale. 
S-au dispus 845 de măsuri, inspec-
torii de muncă aplicând 177 de 
sancţiuni contravenţionale, din 
care 128 de avertismente şi 49 de 
amenzi, în valoare de 840.000 lei. 
Au fost identifi cate 41 persoane 
care prestau muncă nedeclara-
tă, 7 dintre acestea prestau acti-
vitate în perioada în care aveau 
contractul individual de muncă 
suspendat.

Inspectorii de muncă gălățeni 
au controlat și modul de respec-

tare de către angajatori, pe peri-
oada stării de alertă, a măsurilor 
de combatere a răspândirii noului 
coronavirus. 

Astfel, între 20 mai și 14 au-
gust, au fost verifi caţi 535 de an-
gajatori, la care îşi desfăşurau acti-
vitatea 12.133 de lucrători. Au fost 
constatate 207 neconformităţi, 
fi ind dispuse tot atâtea măsuri 
pentru intrarea în legalitate. 109 
angajatori au fost sancţionaţi cu 
187 de avertismente şi 7 amenzi în 
cuantum de 7.000 de lei, în prin-
cipal pentru consumul băuturilor 
alcoolice în spaţii închise şi pen-
tru lipsa triajului epidemiologic 

a lucrătorilor si persoanelor care 
au acces în spaţii închise. De ase-
menea, la trei angajatori s-a dis-
pus sistarea activităţii la punctul 
de lucru verifi cat. Conform ITM 
Galați, alte neconformități frec-
vent constatate au constat în ne-
asigurarea tuturor măsurilor de 
siguranţă împotriva SARS COV 2, 
neelaborarea de către angajatori a 
instrucțiunilor cu privire la acţiu-
nile şi măsurile ce trebuie respec-
tate în vederea prevenirii infectă-
rii cu noul coronavirus, precum 
și lipsa unui plan de prevenire si 
protecţie, actualizat cu riscul de 
contaminare cu SARS COV 2. ,

CONTROALE ITM PRIVIND CONTRACTELE INDIVIDUALE DE MUNCĂ SUSPENDATE  .  CAMPANIE

 NEREGULI 

LA SERVICE-URI 

AUTO
CONTROALE. În urma 

unui control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în 

Galaţi, pe bulevardul Dunărea, 

poliţiștii locali din cadrul Serviciu-

lui Control Activităţi Comerciale au 

constatat că în locaţia respectivă 

se desfășura activitate de vulca-

nizare. Operatorul economic avea 

depozitate pe domeniul public mai 

multe cauciucuri și cricuri auto. 

Persoana juridică a fost sancţio-

nată contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 1.000 de lei, conform 

prevederilor HCL 260/2018. Tot 

1.000 de lei are de plătit și repre-

zentantul unei societăţi comerciale 

cu punctul de lucru pe bulevardul 

George Coșbuc. Amenda i-a fost 

aplicată după ce poliţiștii locali 

au constatat că administratorul 

nu deţine autorizaţie, eliberată de 

către autorităţile administraţiei 

publice locale, pentru a desfășura 

activităţi de întreţinere și reparaţii 

autovehicule.  . T.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A rămas mai puțin de o lună 
până pe 23 septembrie, ziua în 
care Electrocentrale, fi rma care 
a asigurat zeci de ani termofi -
carea Galațiului, își va înceta 
total activitatea, intrând în fali-
ment. Așa cum ”Viața liberă” a 
scris, toți cei aproximativ 200 de 
salariați care au mai rămas vor 
fi  trimiși acasă defi nitiv, însă cu 
plăți compensatorii.

Conform directorului Elec-
trocentrale, Ion Stanciu, o primă 
jumătate dintre salariați au pri-
mit deja preavizele și vor termi-
na pe 31 august. Ceilalți salariați 

vor primi preavizele începând 
cu această săptămână. Fiecare 
dintre cei 205 salariați, inclusiv 
directorul general, va primi o 
sumă compensatorie de 37.000 
de lei net. Directorul CET a pre-

cizat că acești bani sunt absolut 
toți din fondurile societății. ”Nu 
luăm nici măcar un leu de la stat 
și nici nu avem datorii la stat. 
Sunt bani pe care fi rma i-a strâns 
prin diferite mijloace: nu am mai 

adus fi rme terțe, nici măcar pe cei 
de la Ecosal, și am făcut totul cu 
angajații noștri, am făcut cu toții 
șomaj tehnic pentru a strânge o 
rezervă de bani – speram noi – 
pentru continuitate. Nici munci-
tori necalifi cați nu am mai adus 
pentru diverse lucrări, am făcut 
noi totul. Dacă am fi  avut în con-
tinuare termofi carea în Galați, 
Electrocentrale și-ar fi  putut 
continua activitatea”, ne-a spus 
Ion Stanciu.

 Deocamdată nu este nimic si-
gur, dar probabil că sumele com-
pensatorii vor fi  plătite în două 
tranșe, prima urmând să fi e la 
jumătatea lunii viitoare, la plata 
lichidării pe luna august. .

faliment
Începutul sfârșitului pentru Electrocentrale

O nouă 
facilitate 
pentru plata 
impozitelor

ANAF. ANAF implementează o nouă 

facilitate în Spaţiul Privat Virtual, prin care 

se pot plăti dintr-un cont impozite sau 

contribuţii şi pentru alte persoane. Funcţia 

este implementată deja în meniul SPV, 

trebuie doar să fi e selectată opţiunea „Plată 

Obligaţii Fiscale PF”, apoi „În numele altei 

persoane”. Acolo se completează câteva 

informaţii, cum ar fi  CNP-ul sau numărul de 

identifi care fi scală al persoanei pentru care 

se face plata şi suma care urmează să fi e 

achitată. Opţiunea de a achita impozite sau 

contribuţii altei persoane există momentan 

doar în SPV, nu şi în ghişeul.ro. , C.L.
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cronologieologie

august

24

1820  u Încetează din viaţă ION 
BUDAI DELEANU (n. 1760), 
cărturar iluminist, autor al 
poemului eroic-comic „Ţiganiada”.
1868  u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRUZZI (n. 1808), 
prozator, traducător, membru 
fondator al Societăţii Academice 
Române [azi Academia Română].
1872  u Se naşte, la Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, RAICU IONESCU - 
RION (m. 1895), publicist, critic 
literar.
1874  u Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, ION BUHOCIU (m. 1944), 
compozitor, dirijor. 
1884  u Încetează din viaţă CAROL 
DAVILA (n. 1828), medic român 
de origine franceză.
1944  u Proclamaţia Guvernului 
difuzată prin radio constată 
oficial starea de război dintre 
România şi Germania, declaraţie 
publicată în presa din 25 august.
1947  u Se naşte PAULO COELHO, 
scriitor brazilian.
1948  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN BEJAN, inginer, pedagog. 
Din 1971 stabilit în SUA. În 
2019 i-a fost acordat Premiul 
Humboldt pentru „contribuţiile 
sale interdisciplinare de pionierat 
la dezvoltarea termodinamicii 
moderne şi a Legii Constructale“.
1956  u Încetează din viaţă 
KENJI MIZOGUCHI (n. 1898), 
regizor japonez, unul dintre 
cei mai prestigioşi creatori ai 
cinematografiei mondiale.
1968  u Franţa testează cu succes 
prima ei bombă cu hidrogen.
1979  u Încetează din viaţă 
HANNA PEITSCH (n. 1912), pilot 
german, prima femeie căpitan de 
zbor din lume.
1999  u Încetează din viaţă MARY 
JANE CROFT (n. 1916), actriţă 
americană.
2006  u Încetează din viaţă [într-
un accident de maşină] DANIEL 
CRISTIAN NEMESCU (n. 1979), 
regizor. V.G.

Mohammed al VI-lea, 
rege al Marocului

Mohammed al VI-lea (născut 
Sayyid Mohammed bin Hasan  al 
Alaoui pe 21 august 1963) este 
descendentul lui Alaouite, origi-
nar din Yanboo Al Nakhit (o oază 
de pe coasta arabică a Mării Roşii), 
descendent direct al profetului is-
lamic Saldana Mohammed, care 
împreună cu familia regală au 
venit şi s-au aşezat în Sijimasa, 
în nordul Marocului, la mijlocul 
secolului al XIII-lea.

Mohammed al VI-lea este al 
doilea copil din cei cinci ai regelui 
Hassan al II-lea. La numai patru 
ani a început studiul Coranului la 
Palatul Regal, iar din anul 1969, 
a început o educaţie în stil mo-
dern. În cadrul Colegiului Regal 
a început, din anul 1973, educaţia 
gimnazială, continuând cu studii 
liceale şi susţinându-şi, în anul 
1981, bacalaureatul.

În anul 1985, a fost numit co-
ordonator al birourilor şi al Ser-
viciilor Statului Major al Forţelor 
Regale. Tot în acest an şi-a obţinut 
licenţa în drept la Universitatea 
Mohammed al V-lea din Rabat, 
iar în anul 1987, obţine diploma 
de Ştiinţe politice. Vorbind cu-
rent araba, franceza, engleza şi 
spaniola, el şi-a susţinut, la 29 
octombrie 1993, lucrarea de doc-
torat (în drept) la Universitatea 
din Nisa, Franţa, cu teza despre 
relaţiile dintre Uniunea Europea-
nă şi Magreb. Pentru a-i desăvârşi 
pregătirea, Regele Hassan al II-lea 
l-a trimis să facă un stagiu de câ-
teva luni la Bruxelles, sub condu-
cerea directă a lui Jaques Deloris, 
pe atunci preşedinte al Comisiei 
Comunităţii Europene.

În februarie 1993, Moham-
med a efectuat o vizită ofi cială 
în Franţa.

La 12 iunie 1994, Regele Has-
san al II-lea l-a promovat la gradul 
de general de divizie.

La câteva ore de la anunţarea 
decesului tatălui său, Moham-
med a fost proclamat, la 23 iulie 
1999, rege al Marocului, încoro-
narea având loc şapte zile mai 
târziu, pe 30 iulie. La numai 35 
de ani, Mohammed al VI-lea a 
devenit cel de al 18-lea rege al 
Dinastiei Alaouite. Au fost adop-
tate, ulterior, o serie de reforme 
sociale şi de liberalizare. În fe-
bruarie 2004, a adoptat un nou 
cod familial, care le-a acordat 
femeilor mai multă putere. A 
urmat o reformă a Constituţiei 
care a fost aprobată, prin refe-
rendum, la 2 iulie 2011 şi care 

a vizat consolidarea pluralis-
mului, a drepturilor omului şi a 
libertăţilor individuale, precum 
şi reducerea competenţelor re-
gelui în benefi ciul guvernului 
şi al Parlamentului. Noul şef al 
guvernului a fost ales de partidul 
majoritar la alegerile legislative 
anticipate, care au avut loc pe 
data de 25 noiembrie 2011. Re-
gele şi-a păstrat controlul total 
asupra forţelor armate şi a siste-
mului judiciar, precum şi asupra 
aspectelor legate de religie şi po-
litică externă.

Prin căsătoria cu Lalla Salma 
Bennani, fi ica profesorului uni-
versitar Hadj Abdelhamid Ben-
nani, originar din Fez [la 12 iulie 
2002], s-au născut Hassan [la 8 
mai 2003], moştenitor al tronu-
lui, iar la 22 februarie 2007, prin-
ţesa Lalla Khadija. .V.G. 

portret
Din anul 1999

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  predominant 

senin. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 32 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

19 grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

57 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:59 pm

meteo 24 august România & Europa 

Timişoara

28 1818

Cluj

26 1616

Bucureşti

32 1919

Galaţi

32 1919

Constanţa

26 2222

Braşov

26 1313

Londra

21 1212

Paris

24 1313

Madrid

33 1818

Roma

34 2020

Chişinău

33 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 augustA
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să primiţi musafi ri 

sau să fi ţi invitat la rude.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi în formă şi bine dispus, 

iar relaţiile cu cei din jur decurg 

fără probleme.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Preocupat de afaceri, aveţi 

tendinţa să neglijaţi problemele 

partenerului de viaţă. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil ca relaţiile 

sentimentale să fi e tensionate 

din cauza unor schimbării 

neaşteptate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi plin de energie şi ideile 

dumneavoastră sunt apreciate 

de anturaj.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile sentimentale ar putea 

avea de suferit în weekend.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi difi cultăţi materiale, dar 

aveţi un randament excelent în 

activităţile intelectuale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Primiţi o sumă importantă de 

bani de la o rudă mai în vârstă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi încrezător în forţele 

proprii şi plin de energie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu vă supraestimaţi capacitatea 

de efort, pentru că riscaţi să 

aveţi probleme de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puneţi sufl et în tot ceea ce faceţi 

şi sunteţi hotărât să terminaţi tot 

ceea ce aţi început. 

horoscop
24 august

online

fi lmul zilei
LUNI, 24 AUGUST 

remember
Vespasian Pella (1897-1960)

Juristul şi diplomatul 
Vespasian Pella s-a născut pe 4 
ianuarie 1897, la Bucureşti. A 
urmat Facultatea de Drept la 
Paris, unde şi-a luat doctoratul. 
A fost profesor la Facultatea 
de Drept din Iaşi şi la aceea 
din Bucureşti, predând şi în 
străinătate, la Academia de 
Drept din Haga şi la Institutul de 
Înalte Studii Internaţionale din 
Paris.  De numele său se leagă 
punerea bazelor dreptului penal 
internaţional. În anul 1950, la 
solicitarea secretarului general al 

ONU, a întocmit „Memorandum 
sur le project de Code represive 
des crimes contre la paix et 
la securite de l’humanite”. A 
contribuit la crearea instituţiilor 
de drept internaţional. Cu 
prilejul celei de a XXII-a 
Conferinţe Interplanetare, a 
prezentat planul unui „Cod al 
infracţiunilor internaţionale”, 
adoptat într-o „Rezoluţie asupra 
represiunii internaţionale”. Sub 
infl uenţa ideilor sale, Asociaţia 
Internaţională de Drept Penal 
a adoptat o atitudine favorabilă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

95 CM 

168 CM

209 CM

- 15 cm

- 12 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

207 CM

165 CM

142 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 5 cm

JACK REACHER. UN GLONŢ LA ŢINTĂ 
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, Acţiune - Crimă 

- Dramă, SUA, 2012

  Cu: Tom Cruise, Rosamund Pike u

 Fostul investigator militar Jack Reacher (Tom Cruise) este pe urmele unui 
ucigaş care a omorât şase oameni, fiecare dintr-un singur foc. Când poliţiştii 
sunt siguri că au pus mâna pe suspect, acesta refuză să scoată o vorbă, în schimb 
le dă o hârtie pe care scrie atât: „Aduceţi-l pe Jack Reacher!“.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - specialităţi 

franţuzeşti

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Agatha Christie: 

ucigaşul ABC

22:00 Cele două feţe ale crimei

22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Cele două feţe ale crimei

01:40 Agatha Christie: ucigaşul 

ABC (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Al 5-lea val

SUA, Aventuri, SF, Thriller
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Vlad

Romania, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Rămân cu tine

22:00 O familie de coşmar

SUA, Comedie
00:00 Observator

00:30 Hitman’s Bodyguard: 

Care pe care (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:10 Cenuşăreasa

09:55 Regatul de gheaţă II

11:40 Amanda Seales – Stand-

Up Special

12:45 Ultimul războinic al aerului

14:30 Ad Astra

16:30 Artemis Fowl

18:05 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania
22:05 Marea provocare: 

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

00:35 Călugăriţa: Misterul 

de la mănăstire

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

02:10 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă 

07:00 Generaţia Fit

07:35 Exilul maltez al lui 

Caravaggio

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Eroii n-au varsta

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Exilul maltez al lui 

Caravaggio (R)

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

22:00 Vara amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

00:15 Trenul de aur (R)

02:35 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni, 24 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

în vederea înfi inţării Curţii 
Criminale Internaţionale şi 
a elaborării unui Cod Penal 
Internaţional, cu redactarea 
căruia a fost însărcinat, acesta 
fi ind aprobat în anul 1928. În 
anul 1941, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă la 24 
august 1960. . V.G.
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Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Surse primare de lapte pentru sugari – Cais! u

– Aţe! 4) Teren pentru cultivat – Oameni cu sufl et. 5) În fl oarea 

vârstei – Corpul anatomic. 6) Trecut în faţă! – Animale la stână 

– Cană! 7) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – Caia! 

– Analiză a drumului critic (abr.inf.). 8) Xenia Georgescu – 

Abis! – A concepe un plan în minte.

VERTICAL: 2) Arde la lumânare – Poet român (Vasile). 3) Arta u

decorativă – La câmp! 4) Scurtă ţărănească de postav – 

Prinse la căluş! 5) La capătul peronului! – Caier! - International 

Association of Professional Numismatists (siglă). 6) Bun la 

toate – Prima exprimare în viaţă – Seci la miez! 7) Cel care ne 

cunună – Lăsaţi la urmă! – Infecţii cu transmisiune sexuală 

(abr.med.). 8) Doc gol! – Capăt de vreasc! – Agenţia pentru 

Dezvoltarea Administraţiei Electronice (siglă).

Dicţionar: IGNA, ALU.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Greu... la deal!

Cuvântul 
opoziţiei

Hrănit forţat

...

...

Aruncat la 
table

Primele 
petale!

Rea de 
muscă

Femei în 
formare

Rupt în bătaie

Curent la 
baterie

Cădere la 
pământ

Însemnat de 
mână

Un strop în 
ploaie

Tunică!

Pietrele 
Doamnei

Tijă medie!

În acel loc

Secure la 
intrare!

Stări 
euforice

Bani vechi 
(sing.) 

Apă de 
ploaie

Nu-i 
totuna

...

Spaimă 
generală

Tarele casei

Sărită la 
cap!

Ceai!

Esenţial

Amestec de 
substanţe

A se roade

Cununi de 
spini!

...

Maici!

Stă la 
vorbă

Tona de 
cartofi !

Foiţă 
strălucitoare

A opta 
parte

Acar în 
gară!

Plin de 
paie!

Unu!

5 3

2 8

7 6 1

2 4

9 5 7

4 8

1 2

8 9 5

3 8 4 2

7 1

8 1 4

2 9

7 6

3 9

4 1 3 8

4 9

3 2 7

8 6 3

glume
Vasile Ghica 

1
La un azil  de glumeți,un 
pacient cânta:cucu! Cucu!
- Unde ai pomenit ca un cuc să 
cânte iarna?îl întreabă medicul.
- Păi, sunt un cuc împăiat și 

cânt când vreau eu.
2

- Eu cred că și în Parlament 
sunt oameni cinstiți care își 
câștigă pâinea muncind din 
greu.
- Serios?

- Da. Mă refer la femeile de serviciu. 

reţeta zilei
Varză dulce 
călită

INGREDIENTE. 1 varză de 1 

kg, 3 linguri untură, 10 boabe piper, sare. 

PREPARARE. Se înfi erbântă untură 

sau ulei într-o cratiţă. Se taie varza ca 

fi deaua, se pune în cratiţă şi se ţine pe foc 

potrivit să se rumenească încet o oră. Din 

când în când se amestecă cu lingura, ca 

să nu se prindă pe fund şi se toarnă câte o 

lingură de apă, dacă este necesar. Se po-

triveşte de sare şi se adaugă câteva boabe 

de piper. Se poate acri (după gust) cu puţin 

borş sau cu sare de lămâie dizolvată în apă.  

, P.V.O.

tv
mania
„Acum  
mă iubeşte, 
acum 
mă bate!“

u  „Reeducarea” bărba-
tului, în faţa naţiunii. „O să 
vedeţi ce n-aţi văzut niciodată: 
acum mă iubeşte Brigitte, acuma 
mă bate!”, mărturisea Florin Pas-
tramă, în vreme ce soţia lui, Bri-
gitte, îl avertiza „Nu mai spune!”. 
Cuplul tocmai îşi promova reali-
ty show-ul „Brigitte & Pastramă”, 
care urmează să înceapă. Ca şi în 
„Ferma” Pro Tv, emisiunea în ca-
re cei doi au devenit pereche, Flo-
rin devine omul bun la toate… 
dacă e fi lmat. „Nu vrei să ştii câ-
te lucruri a învăţat Florin să fa-
că de când nu mai stă la mama 
lui. În ultima lună, nu am avut 
atât de mult succes ca să-l pun să 
facă treabă, dar în faţa camere-
lor a făcut de toate! N-o să vă vi-
nă să credeţi în ce ipostaze îl veţi 
vedea şi asta datorită camerei! Lu-
cruri pe care eu n-aş fi  putut să-l 
pun să facă”, declara Brigitte. Iar 
soţul ei îşi mărturisea „carenţe-
le”: „Am fost crescut în puf. La 40 
de ani nu ştiam să dau mâncare 
la câine, nu ştiam să spăl o curte 
sau să curăţ o piscină, nu ştiam să 
fac nimic!”. Dar pe toate le-a învă-
ţat datorită camerelor de luat ve-
deri! Un soi de „reeducare” în faţa 
ochilor naţiunii care abia aşteap-
tă să vadă cum arată viaţa celor 
doi soţi. „Florin a devenit mai do-
cil! Nu ştiu de ce camerele tv au 
infl uenţă şi asupra familiei şi asu-
pra lui Florin!”, şi-a „consolidat” 
Brigitte victoria. Să înceapă scan-
dalul, zic! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Urcată în 
şură!

Singură!

Atacă pe 
nevăzute

Ghemuite 
de la caz 

la caz

(La o dezlegare corectă aflaţi sentinţa învăţatului 
latin Publius Syrus despre pericolul corupţiei 

generalizate)
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LUNI  . 24 AUGUST 2020

AU DAT   

RADARELE             

PESTE CAP
VITEZOMANI. Doi 

conducători auto, dintre care unul fără 

permis de conducere, au fost trași pe 

dreapta la fi nele săptămânii trecute de 

echipajele rutiere după ce au dat peste 

cap aparatele radar. > pag. 03

961 DE CONFIRMĂRI 

ŞI 39 DE DECESE 

ÎN ŢARĂ
COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 23 august, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 78.505  

cazuri de persoane infectate cu noul 

coronavirus.  > pag. 06

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 august 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 luni

24 - 29 august 2020

34

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bagaje 
cu tutun 
şi alcool, 
la frontieră 

DESCOPERIRE ÎN VEHICULE , TRAFIC

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Mii de pachete de �igări și zeci 

de sticle de alcool, mărfuri 

supuse unui regim special, 

au fost descoperite în decurs 

de câteva ore în vehicule care 

tranzitau frontiera româno-

moldovenească.

Mărfurile erau disimulate în 
bagaje afl ate la bordul unui au-
tocar și respectiv unui microbuz, 
care s-au prezentat pentru a in-
tra în țară pe la punctul de tre-
cere Galați-Rutier. Cea mai mare 
cantitate a fost depistată într-un 
autocar condus de un basarabean 
de 35 de ani. Țigările tocmai fuse-
seră achiziționate, în mare parte, 
de la câțiva metri de vamă, din 
duty-free. ”În baza analizei de 
risc, echipa comună de control, 
formată din poliţişti de frontieră 

și lucrători vamali a procedat la 
efectuarea unui control amănun-
ţit asupra mijlocului de transport 
și persoanei în cauză, în urma că-
ruia a descoperit ascunse în baga-
jele bărbatului, 6.800 de ţigarete, 
diverse mărci, de proveniență 
duty-free și Republica Moldova”, a 
explicat insp. Mădălina Carp, pur-
tătorul de cuvânt al STPF Galați. 

În același punct de tranzit a 
avut ghinion și un gălățean de 
56 de ani, care a vrut să intre în 
țară la bordul unui microbuz, ca 
pasager. Polițiștii i-au verifi cat 
bagajele în care au găsit nu mai 
puțin de 60 de pachete de țigări și 
30 de sticle care conțineau 15 litri 
de alcool, pe care nu le declara-
se la controlul vamal. În ambele 
cazuri, mărfurile, în valoare de 
peste 3.500 de lei, au fost confi s-
cate, iar persoanele depistate au 
fost amendate cu câte 5.000 de 
lei.  , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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